

Số: 106/KH-UBND

Nà Khương, ngày 28 tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH  
XÂY DỰNG TRƯỜNG ĐẠT CHUẨN QUỐC GIA NĂM 2023**

- Căn cứ Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kèm theo quy định về kiểm định chất lượng Giáo dục và công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia đối với Tiểu học.

- Căn cứ Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kèm theo quy định về kiểm định chất lượng Giáo dục và công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia đối với trường THCS, THPT và trường Phổ thông có nhiều cấp học.

- Thực hiện Kế hoạch số: 10/KH-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2023 của UBND huyện về việc ban hành kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2023;

Ủy ban nhân dân xã Nà Khương kế hoạch xây dựng trường PTDT bán tiểu học và THCS đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn xã năm 2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung**

- Quán triệt các chủ trương của Đảng, các văn bản của các cấp về xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, công tác tuyên truyền, vận động xã hội hoá giáo dục thường xuyên được đẩy mạnh nhằm tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội và quần chúng Nhân dân để có sự phối hợp đồng bộ đối với công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn xã Nà Khương.

- Nhiệm vụ xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia phải được thực hiện thường xuyên; nhà trường phải phát huy vai trò thường trực, là lực lượng nòng cốt, chủ động tham mưu, đề xuất những giải pháp kịp thời cho cấp uỷ Đảng, chính quyền trong quá trình thực hiện các mục tiêu giáo dục trên địa bàn.

- Duy trì, củng cố bền vững chất lượng các trường đạt Kiểm định chất lượng giáo dục qua các năm; phấn đấu nâng cao tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn xã.

**2. Mục tiêu cụ thể**

- Phần đầu hết năm 2023, toàn xã có 02/03 trường ở các cấp học, bậc học đạt chuẩn quốc gia, chiếm tỷ lệ 66,6%; Trong đó: có thêm 02 trường học được công nhận mới đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 cụ thể:

- Trường PTDT bán trú tiểu học công nhận mới đạt chuẩn quốc gia mức độ 1.

- Trường PTDT bán trú THCS công nhận mới đạt chuẩn quốc gia mức độ 1.

### **3. Tiến độ hoàn thành** (Có phụ lục kèm theo)

## **IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ và Nhân dân trong công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia**

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với các cơ quan, tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội trong việc triển khai thực hiện và huy động các nguồn lực xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia gắn với việc xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu và các phong trào thi đua của ngành giáo dục và đào tạo.

- Phổ biến, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương; các cơ quan tổ chức, đoàn thể, cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh và toàn xã hội trong việc phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền trong đội ngũ cán bộ, công chức cơ quan quản lý giáo dục; cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh các cơ sở giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa của nhiệm vụ xây dựng, phát triển trường đạt chuẩn quốc gia đối với việc nâng cao chất lượng, thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo và chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Tích cực xây dựng tổ chức Đảng, đoàn thể trong nhà trường vững mạnh; xây dựng và thực hiện quy chế phối hợp trong nhà trường một cách chặt chẽ và hiệu quả.

### **2. Đẩy mạnh công tác tổ chức, rà soát, kiểm tra việc thực hiện xây dựng trường chuẩn quốc gia**

- Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá định kỳ, rút kinh nghiệm ở các trường.

- Tiếp tục quán triệt và nâng cao nhận thức về công tác kiểm định chất lượng giáo dục, trường chuẩn quốc gia đối với đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn ngành; tổ chức hội thảo các nội dung, hình thức đánh giá kiểm định chất lượng giáo dục và trường chuẩn quốc gia theo quy định tại các Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT, Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT, của Bộ Giáo dục và Đào tạo; triển khai Thông tư 13/2020/TT-

BGDĐT về quy định cơ sở vật chất đối với trường mầm non và các trường phổ thông, Thông tư 14/2020/TT-BGDĐT về phòng học bộ môn của cơ sở giáo dục phổ thông.

- Rà soát thực trạng từng đơn vị theo các tiêu chuẩn do Bộ Giáo dục và Đào tạo đối với từng cấp học, bậc học để kịp thời tư vấn các trường tổ chức hội đồng tự đánh giá, đồng thời thực hiện kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia phù hợp với quy hoạch phát triển ngành giáo dục và quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tư vấn các nhà trường trong công tác thẩm định lại hồ sơ tự đánh giá để nhà trường kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế trong hồ sơ đăng ký đánh giá ngoài, kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục và đề nghị công nhận trường chuẩn Quốc gia. Chỉ đạo các đơn vị thu thập đầy đủ các minh chứng đảm bảo nguyên tắc “Dễ thấy, dễ lấy, dễ tìm”; tăng cường công tác kiểm tra các đơn vị trong lộ trình kiểm định chất lượng giáo dục, xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2023.

### **3. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên**

- Xây dựng kế hoạch phát triển đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, hội nhập quốc tế và đổi mới giáo dục phổ thông. Sắp xếp, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý đạt chuẩn về chuyên môn, nghiệp vụ quản lý và trình độ lý luận chính trị; kế hoạch và lộ trình cho đội ngũ cán bộ, giáo viên tham gia học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ từng bước đáp ứng đạt chuẩn trình độ đào tạo của Luật Giáo dục năm 2019.

- Chú trọng việc rèn luyện, giữ gìn và nâng cao phẩm chất đạo đức, văn hóa ứng xử trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường.

### **4. Nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường**

- Ưu tiên bố trí đầy đủ đội ngũ tại các trường trong kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ quản lý, giáo viên tham gia học tập, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ, nâng cao trình độ lý luận chính trị; có kế hoạch từng bước theo lộ trình đào tạo giáo viên đạt chuẩn trình độ theo Luật Giáo dục năm 2019.

- Tăng cường đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học và kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển năng lực của học sinh nhằm không ngừng nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, giảm tỷ lệ học sinh lưu ban, bỏ học giữa chừng đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục phổ thông 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Thực hiện tốt yêu cầu và lộ trình đổi mới chương trình giáo dục đối với từng cấp học, bậc học theo quy định; khai thác, sử dụng triệt để và có hiệu quả các trang thiết bị dạy học được trang bị, các đồ dùng dạy học tự làm, ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học.

### **5. Đầu tư xây dựng cơ sở vật chất và thiết bị dạy học**

- Tập trung đầu tư hoàn chỉnh điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị dạy học cho các trường có trong kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo hướng đồng bộ, hiện đại.

- Đánh giá thực trạng cơ sở vật chất các trường học theo các tiêu chí trường học đạt chuẩn quốc gia để có kế hoạch đầu tư xây dựng phù hợp như: số phòng học, số phòng hiệu bộ, phòng học bộ môn, phòng thực hành, công trình vệ sinh, cổng, tường rào, nhà đa năng, sân chơi bãi tập, cảnh quan môi trường.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng, sửa chữa, duy tu hệ thống cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học; xây dựng môi trường trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn

## **6. Thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục**

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục để đầu tư mọi nguồn lực xây dựng cơ sở vật chất trường đạt chuẩn quốc gia.

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương đầu tư phát triển giáo dục, xây dựng phong trào xã hội học tập, phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng tốt môi trường giáo dục.

- Huy động các lực lượng xã hội tham gia công tác giáo dục toàn diện cho học sinh và xây dựng cơ sở vật chất nhà trường, có chính sách động viên khen thưởng kịp thời đối với tập thể, cá nhân thực hiện tốt các nhiệm vụ giáo dục trong nhà trường.

- Phát huy vai trò của Hội đồng giáo dục, vai trò, trách nhiệm của Ban đại diện cha mẹ học sinh, Hội Khuyến học cùng tham gia đóng góp theo khả năng cho công tác giáo dục tại địa phương và hạn chế tình trạng học sinh bỏ học.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trường PTDT bán trú tiểu học và THCS.**

- Chủ trì, tham mưu UBND xã lập kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia; kế hoạch đầu tư xây dựng cơ sở vật chất; công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, giáo viên; chỉ đạo các hoạt động chuyên môn, nâng cao chất lượng giáo dục.

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành liên quan tham mưu UBND xã đề nghị huyện cân đối bố trí nguồn vốn và phân kỳ tổ chức thực hiện bảo đảm theo yêu cầu; giải quyết những khó khăn, vướng mắc, đầu tư có trọng điểm cho các trường phấn đấu đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch và lộ trình đề ra.

- Hướng dẫn, tổ chức triển khai kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia trong nhà trường.

- Tham mưu UBND xã tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết để đánh giá tiến độ thực hiện kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, trên cơ sở đó tham mưu cho UBND xã tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện theo kế hoạch và lộ trình đã xây dựng.

### **2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể**

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể hỗ trợ các trường trong việc tuyên truyền, vận động và huy động học sinh ra lớp, hạn chế học sinh bỏ học, lưu ban và đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục trong công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2023 của UBND xã đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp xã, tổ chức triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện (BC)
- T Tr Đảng ủy; HĐND;
- Các đơn vị trường học;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lý Đức Chung**

**BIỂU THỐNG KÊ CÔNG VIỆC VÀ THỜI GIAN HOÀN THÀNH CÔNG TÁC  
XÂY DỰNG TRƯỜNG ĐẠT CHUẨN QUỐC GIA**

<b>TT</b>	<b>Nội dung công việc</b>	<b>Thời gian hoàn thành</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Công tác xây dựng, sửa chữa lớp học và các công trình phục vụ cho nhà trường	9/2023	
2	Hồ sơ kiểm định chất lượng	4/2023	
3	Trang trí cảnh quan, khuôn viên	10/2023	
4	Đăng ký đánh giá ngoài	8/2023	
5	Tiến hành đánh giá ngoài	10/2023	
6	Công bố Quyết định trường đạt chuẩn quốc gia	11/2023	